572/2011, publicada no DOU 1 14.12.2011.), ou seja, a verificação de preços praticados no mercado. 

Diante da pesquisa de valores de contratos similares, pois o rigor da semelhança do 
objeto é escasso nos meios de pesquisa, chega-se à conclusão de que o valor  é de 
aproximadamente de R$: 22.000,00 (vinte e dois mil reais), pagos mensalmente após a 
realização do curso. 

Para reforçar essa estimativa e garantir a vantajosidade da proposta, foi realizada 
pesquisa direta com três fornecedores especializados. 
As propostas recebidas foram: 

• Logus Assessoria e Consultoria Pública Ltda.

[...]

o mesmo objeto ou objeto similar (acórdão 2.993/2018-TCU-Plenário). Acódão 
11460/2021 – TCU – primeira câmara. (grifo nosso)  

Neste sentido, a empresa Logus Assessoria e Consultoria Pública Ltda, apresentou 

proposta comercial o valor global de R$: 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Neste preço 

estão incluídas todas as taxas, tributos, contribuições e qualquer incidência fiscal.  

A Chefia de Gabinete priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado dos 
serviços técnicos profissionais especializados em gestão pública e conhecimento técnico

[...]

empresa presta ou já prestou consultoria em objeto similar ao pretendido, sendo 
analisado ainda o porte do órgão de forma de forma a compreender a proporcionalidade 
e razoabilidade. Foram consultados os seguintes órgãos: 

1 – Câmara Municipal de Mariana - MG, no valor de R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e 
quatrocentos reais);  

2 – Câmara Municipal de Fronteira - MG, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais);  

3 – Prefeitura Municipal de Coqueiral -MG, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais);  

Ainda justificamos que foram consultados os Sistemas “Painel de Preço” e “Banco de 
Preços”, ferramentas informatizadas que disponibilizam dados de compras públicas 
homologadas no Comprasgov (Compras Governamentais) como preço de referência de